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ÚVOD

Medicína jako vědní obor prochází v posledních letech neuvěřitelně rychlým vývojem,

ať uţ díky dynamickému rozvoji nejrŧznějších technologických postupŧ, nebo díky novým

objevŧm v oblasti biologie, fyziky a přírodních věd všeobecně. Co však zŧstává po staletí

v jistém smyslu konstantní veličinou, je člověk. Člověk v roli lékaře, sestry, pacienta. A

právě v práci zdravotnického personálu se promítá nutnost skloubit tradičně pojímanou roli

sestry – pečovatelky s nutností zvládnout komplex moderních technologií slouţících

k zajištění všestranné péče o pacienta i procesŧ nezbytných pro fungování celého operačního

týmu. Typickým příkladem vysoce kompetentní odborné role je právě činnost perioperační

sestry.

Otázka bezpečnosti pacientŧ představuje v současné době jednu z nejčastěji

diskutovaných problematik a je předmětem zájmu v oblasti zvyšování kvality zdravotnických

systémŧ jak u nás, tak ve světě. Nedostatky v zajištění bezpečnosti pacientŧ představují

závaţný problém jednak pro veřejné zdraví, a následně i mohou mít za následek vysokou

hospodářskou zátěţ (30).

Bezpečí pacientŧ je jedním z hlavních cílŧ kvalitně poskytované zdravotnické péče a

je jednou z priorit vyţadujících aktivní zapojení všech zúčastněných osob. Od roku 2004 se

problematikou bezpečí pacienta v poskytování zdravotní péče zabývá Světová zdravotnická

organizace (WHO), s jejímţ programem spolupracují jak zdravotnická zařízení, tak i MZČR.

V tomto roce vznikla Světová aliance pro bezpečí pacientŧ. Hlavním úkolem této aliance je

rozšiřovat informace o moţnostech prevence poškození pacientŧ pŧsobením zdravotní péče.

Součástí aktivit je zveřejňování tzv. řešení bezpečí péče o pacienty (Patient Safety Solutions).

Jedná se o odborná doporučení v oblasti péče o pacienty, která byla zpracovávaná skupinami

mezinárodních expertŧ a publikovaná Centrem WHO pro bezpečí pacientŧ při Joint

Commission v USA. Zabývají se zvyšováním kvality procesŧ zajištění bezpečí pacientŧ ve

zdravotnictví a zaměřuje se na návrhy konkrétních řešení situací, které mohou být potenciálně

rizikovými pro pacienty či jiné osoby. Cílem „opatření“ je eliminace rizik ve zdravotnických

zařízeních. Účelem není získat pouze souhrn statistických údajŧ, ale je zaměřeno na prevenci

modelŧ chování, u nichţ mŧţe při pochybení dojít k váţnému poškození zdraví, nebo mohou

na následky tohoto pochybení pacienti i zemřít (7).
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Česká legislativa je v této oblasti poměrně propracovaná a v návaznosti na světové

standardy byla přijata prováděcí vyhláška č. 424/2004 Sb., kterou se stanoví činnosti

zdravotnických pracovníkŧ dle § 90 odst. 2. písm. f) zákona č. 96/2004 Sb., o nelékařských

zdravotnických povoláních. Z této zákonné normy vycházejí jednotlivé úpravy provozních

řádŧ a směrnic jednotlivých zdravotnických pracovišť (44).

Na zvládnutí všech specializovaných činností poţadovaných vyhláškou je zaměřena i

výchova zdravotnického personálu, kdy jejím hlavním cílem, ať uţ základního kvalifikačního

(maturitního) studia, nebo dalšího vyššího a univerzitního vzdělávání, je osvojení potřebných

teoretických znalostí i praktických dovedností, nezbytných pro kvalifikovanou týmovou práci.

Kvalifikovaná (zpravidla třífázová) perioperační péče, či tzv. ošetřovatelský proces na

operačním sále, začíná převzetím pacienta na operační sál a končí předáním pacienta na

oddělení. Po celou tuto dobu je nutné uspokojovat biopsychosociální potřeby pacienta. I kdyţ

zpravidla specializovaná psychologická péče před chirurgickým výkonem nebývá v našich

podmínkách obvyklá, měla by tato oblast být součástí komplexního přístupu k pacientovi.

Dopřát pacientovi pocit bezpečí, uklidnit pacienta, je prioritou při poskytování

zdravotnických sluţeb a patří mezi nejzákladnější poţadavek v hierarchii potřeb kaţdého

člověka. Běţným je zpravidla akutní proţívání stresu, jehoţ projevy mívají na pacienty

negativní dopad. Pacient před výkonem je v napětí, těţko se soustředí, bývá plný úzkosti. Uţ

zde začíná velmi náročný úkol zdravotnického personálu, i kdyţ si to moţná málokdo

uvědomuje.

Za bezpečí a ţivot pacienta během jeho pobytu na operačním sále přebírá zdravotnický

personál zodpovědnost. Bezpečí pacienta na operačním sále mŧţe být ohroţeno mnoha

negativními faktory, které mohou mít nejrŧznější příčiny. Kromě technických závad přístrojŧ,

jeţ nelze zřejmě nikdy stoprocentně vyloučit, mŧţe dojít ale i k selhání lidského faktoru.

Práce na operačním sále je velmi náročná, ale vykonávají ji jen lidé, samozřejmě

kvalifikovaní, proškolení, nikoliv však naprosto bezchybní. Perioperační sestra je

nepostradatelnou prŧvodkyní pacientŧ. V prŧběhu perioperační fáze je to právě ona, kdo

chrání pacienta před veškerým poškozením.

A aby mohla být poskytována kvalitní péče, jejímţ základem je především odborná

úroveň zdravotnického personálu, je nezbytně nutné neustále prohlubovat penzum znalostí a

vědomostí. Operační sály zabezpečují komplexní servis zdravotnických sluţeb v oblastech

personálního a technického zajištění operačních výkonŧ. Personál operačních sálŧ je

zodpovědný za přípravu technického zázemí operačních sálŧ, jako je zdravotnická technika
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k zabezpečení operačního výkonu, technika pro anesteziologické výkony, dostatek

zdravotnického materiálu a dalších nezbytných prostředkŧ k provedení bezchybného

operačního výkonu. Nejdŧleţitějším cílem je zaměřit se na samotného pacienta, na jeho

bezpečnost a jeho celkový psychický i fyzický stav (3).

Jelikoţ pŧsobím na pozici sálové sestry a získala jsem osobní zkušenosti se zaváděním

bezpečnostních parametrŧ doporučených WHO na pracovišti, bylo logickou volbou věnovat

se tématu bezpečné perioperační péče.

Cíle práce

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zajišťování bezpečnosti pacientŧ a

kvality poskytované ošetřovatelské péče v perioperačním období. Práce je rozdělena na

teoretickou a empirickou část.

Cíle teoretické části, na základě prostudované literatury:

nastínit základní pojmy týkající se kvality a bezpečí zdravotnických sluţeb, jako je

akreditace, resortní bezpečnostní cíle a indikátory kvality,

charakterizovat perioperační péči a její rizikové oblasti,

přiblíţit management rizik ve zdravotnictví.

Cíle empirické části: Hlavním cílem praktické části je ověřit kvalitu poskytované

péče v perioperačním období ve vybraných zdravotnických zařízeních ve vztahu k moţnému

riziku poškození pacienta a zejména dodrţování Perioperačního bezpečnostního procesu dle

doporučení WHO.

Dílčí cíle:

zjistit aktuální stav dodrţování bezpečnostních opatření během pobytu pacienta na

operačním sále,

zjistit, jaká jsou na pracovišti zavedena účinná opatření k zabránění poškození

pacientova zdraví,
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 zjistit, zda je během operačního zákroku prováděna dostatečná kontrola zabezpečení

pacienta před poškozením,

zjistit, s jakou nejčastější neţádoucí událostí se lze setkat při perioperační péči.

12

TEORETICKÁ ČÁST

1 KVALITA A BEZPEČÍ ZDRAVOTNICKÝCH

SLUŢEB

V posledních desetiletích se soustavně zvyšují nároky na kvalitu péče poskytované ve

zdravotnických zařízeních. S vývojem vědeckých poznatkŧ a jejich aplikací do oblasti

praktické medicíny je nutně spjat i proces neustálé modernizace a zvyšování kvality péče o

pacienty. Systémy hodnocení kvality a bezpečí jsou standardními nástroji, které mají za úkol

sledovat a řídit kvalitu procesŧ pouţívaných ve zdravotnictví. Doporučení pro zavedení

jednotné metodiky řízení kvality vydala jiţ v roce 1997 Rada Evropy. Poţadavky na zajištění

kvality a bezpečí při poskytování zdravotních sluţeb byly formulovány Radou EU v

„Doporučení o bezpečnosti pacientŧ včetně prevence a kontroly infekcí spojených se


[…]


času - změnit v řízený rozhovor, předávání a sdílení zkušeností, např. formou brainstormingu.

Pokud management zdravotnického zařízení skutečně má zájem, aby se zaměstnanci podíleli

na úsilí zavést efektivní opatření k prevenci a eliminaci rizik, dá jim příleţitost vyjádřit své

názory a prezentovat zkušenosti, bez ohledu na personální hierarchii. Při této formě
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komunikace mŧţe být mnohem efektivněji dosaţeno např. vytvoření rejstříku rizik a souboru

opatření slouţících k eliminaci nebezpečných situací.
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ZÁVĚR

Ačkoliv ţijeme ve 21. století a v prŧběhu posledních desetiletí se značně rozvinula

věda, technika, biologie, medicína a všechny další obory, platí stále, ţe pacient přichází do

zdravotnického zařízení s nadějí a dŧvěrou, ţe mu lékaři a sestry pomohou. A kdyţ se pacient

musí podrobit zákroku na operačním sále, nespoléhá na techniku, ale na lidi, kteří na sále

budou pro něj. Doufá, ţe všichni budou plnit své úkoly, jak nejlépe dovedou.

Tato bakalářská práce se zaměřila na prověření současného stavu dodrţování

bezpečnostních standardŧ a kritérií vedoucích k zajištění maximální bezpečnosti pacienta

během perioperačního období na operačních sálech a pracovištích Fakultní nemocnice v

Hradci Králové a Krajské nemocnici Liberec. Na základě získaných údajŧ lze konstatovat, ţe

ve zkoumaných zdravotnických zařízeních je poskytována kvalitní a bezpečná zdravotní a

ošetřovatelská péče, ale zároveň nejsou všude implementovány nejnovější bezpečnostní

protokoly (zavedení PBP dle WHO), takţe v některých směrech existují rezervy.

Doporučená bezpečnostní opatření, jakkoli podrobně propracovaná, budou ale vţdy

jen neţivým teoretickým souborem nařízení a pokynŧ, pokud je nezačnou konkrétní lidé

dŧsledně dodrţovat a uplatňovat. Za stěţejní povaţuji systematické teoretické a praktické

vzdělávání všech pracovníkŧ zajišťujících chod na operačním oddělení a zavedení kontinuální

edukace pacientŧ perioperační sestrou. Z prŧzkumu vyplynul potěšitelný fakt, ţe práci na

operačních sálech vykonávají kvalifikovaní zaměstnanci s mnohaletou praxí, kteří mají zájem

zvyšovat kvalitu péče o pacienta, jsou motivovaní k dalšímu sebevzdělávání, zajímá je vývoj

oboru a zájem a péče o bezpečí pacienta je u nich prioritou.

Z hlediska managementŧ zdravotnických zařízení by mělo být v centru zájmu nejen

vytváření podmínek pro zajištění ekonomického provozu a aplikace nejnovějších

medicínských poznatkŧ do praxe, ale i zajištění co nejvyšší úrovně sluţeb a péče, dosaţení

podmínek mezinárodních akreditačních standardŧ kvality, včetně nastavení nejpřísnějších

podmínek pro zajištění bezpečné péče.

Tím ovšem není míněno pouze vypracování norem a nařízení a pak dŧsledné aţ

šikanózní kontrolování a prověřování, zda jsou všechny parametry splňovány. To mŧţe být
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v konečném dŧsledku spíše kontraproduktivní, neboť příliš náročná administrativní opatření

mohou vést k pouhému formalismu, coţ jistě kvalitu a bezpečnost nezlepší.

Nejcennější devizou kaţdého špičkového zdravotnického pracoviště stále zŧstávají

lidé, zaměstnanci, členové týmu. Lidský faktor mŧţe být tím, kdo rozhoduje, zda pacient bude

v pořádku, nebo naopak, určuje hranice mezi dobrým a nejlepším. Takţe pro management a

všechny řídící struktury by mělo zŧstat jedním z nejdŧleţitějších úkolŧ vytváření kvalitního

zázemí pro všechny, kteří se starají o pacienty a jejich prospěch.
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Tato bakalářská práce se zabývá jednou ze stěţejních úloh zdravotnického personálu na

operačních sálech – problematikou zajišťování bezpečnosti pacientŧ a kvality poskytované

ošetřovatelské péče v perioperačním období na centrálních operačních sálech ve Fakultní

nemocnici v Hradci Králové a v Krajské nemocnici Liberec z pohledu perioperačních sester.

Jádro empirické části práce tvoří kvantitativní prŧzkumné šetření v oblasti dodrţování

opatření k zajištění bezpečnosti pacientŧ během jejich pobytu na operačním sále. Výzkumný

soubor dat byl získán díky pochopení perioperačních sester operačních sálŧ z uvedených

nemocnic. Na základě získaných údajŧ byla zpracována analýza s interpretací výsledkŧ a jsou

navrţena některá opatření, směřující především ke zlepšení bezpečnosti pacientŧ během

perioperačního období a k prevenci výskytu neţádoucích událostí.

This bachelor thesis deals with one of the crucial roles of the medical staff in the

operating theater - the issue of ensuring patient safety and quality of nursing care during the

perioperative period on central operating theaters of the University Hospital in Hradec

Králové and Liberec Regional Hospital from the perioperative nurses point of view. The core

of the empirical part consists of quantitative research in the area of compliance with the

measures to ensure the safety of patients during their stay in the operating room. Research

data were obtained thanks to the understanding of perioperative nurses from operating

theatres of the above mentioned hospitals. Based on the data, analysis was conducted with

interpretation of results and several measures aimed mainly to improve the safety of patients

during the perioperative period and the prevention of adverse events are proposed.
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prostor, pouţívané jako zdravotnické prostředky pro pacienty, nemocniční personál a

zařízení - Obecné poţadavky na výrobce, zpracovatele a výrobky, metody zkoušení,

poţadavky na provedení a úrovně provedení
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SEZNAMY
