UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetrovatelství
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Pavla Fejglová

Název práce: Bezpečí pacienta na operačním sále

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zuzana Holečková

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

| 1. Téma a cíl práce | výstižné | odpovídající | částečně odpovídající | cíl a záměr nevýstižný |
|-----------------------|----------|--------------|--------------------------|---------------------------|
| Zvolené téma práce | x | | | |
| Cíle práce jako celku | | | | |

| 2. Aktuálnost tématu | vysoká | střední | nízká | nevyhovující |
|-----------------------------|--------|---------|-------|--------------|
| Aktuálnost zvoleného tématu | x | | | |

| 3. Zpracování teoretické části | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| Zřetelné definování problematiky | x | | | |
| Solidní přehled dosavadních poznatků | | | | |
| Výběr relevantních názorů pro daný problém | | | | |
| Logická výstavba práce (pořadí kapitol) | | | | |

| 3. Zpracování empirické části | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| Definování výzkumného problému | x | | | |
| Definování cílů výzkumu | x | | | |
| Popis zkoumaného souboru | x | | | |
| Popis použitých metod | x | | | |
| Adekvátnost použitých metod | x | | | |
| Způsob prezentování výsledků | x | | | |
| Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků | x | | | |

| 4. Literatura a práce s literaturou | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|-------------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| Výběr použité literatury | x | | | |
| Využití literatury v textu práce | x | | | |
| Správnost citací v textu | x | | | |

| 5. Závěry práce | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| Splnění cíle práce | x | | | |
| Způsob shrnutí | x | | | |
| Validita závěrů | x | | | |
| Přínos práce | x | | | |

| 6. Přílohy | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevyhovující |
|---------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| Kvalita a vhodnost příloh | x | | | |

| 7. Spolupráce studenta s vedoucím práce | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| Využití konzultací | x | | | |
| Akceptování rad a připomínek | x | | | |
| Samostatnost při zpracování práce | x | | | |

| 8. Stylistická úroveň textu | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevyhovující |
|------------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| | x | | | |

| 9. Pravopisné chyby či překlepy | nejsou | naprosto ojediněle | častější | velmi časté |
|--|--------|--------------------|----------|-------------|
| | | x | | |

| 10. Klasifikace práce | výborně | velmi dobře | dobře | neprospěla* |
|------------------------------|---------|-------------|-------|-------------|
| Celkové hodnocení práce | x | | | |

| 11. Celkové stanovisko vedoucího k práci | doporučuji k obhajobě | nedoporučuji k obhajobě* |
|---|-----------------------|--------------------------|
| Doporučení k obhajobě | x | |

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jakou máte konkrétní představu provádění Edukace u pacientů perioperační sestrou ?
2. Které metody by se podle Vás daly využít k zavedení jednotného Perioperačního bezpečnostního procesu dle doporučení WHO v ČR ?

Datum: 28.4.2014

Podpis vedoucího práce: Ing. Bc. Holečková Zuzana